
  

 
Comune di Dualchi 

Provincia di Nuoro 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 31 del 30-12-2025 

ORIGINALE 
OGGETTO: Approvazione regolamento per la disciplina e l'applicazione degli incentivi per la 
raccolta di bottiglie in Pet- programma Mangiaplastica- 
________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventicinque, addì trenta del mese di dicembre alle ore 19:00 presso il Centro 
polivalente, regolarmente convocato, si è riunito, in Prima convocazione in sessione Ordinaria il 
Consiglio Comunale.  

All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati di seguito 
risultano: 

Cognome Nome Qualifica Presente/Assente 
Muroni Giovanni Sindaco Presente 
Caddeo Fabiano Consigliere Assente 
Serra Rosella Consigliere Presente 
Putzolu Sabina Consigliere Presente 
Corda Gian Piero Consigliere Presente 
Corda Giampaolo Consigliere Presente 
Mannu Antonello Consigliere Presente 
Pinna Giandomenico Consigliere Presente 
Piras Fabio Consigliere Assente 
Argiolas Sabina Consigliere Assente 
Pinna Luciano Consigliere Presente 

Presiede il Dott. Giovanni Muroni nella sua qualità di Sindaco. 
La seduta è Pubblica. 

Il Presidente Dott. Giovanni Muroni constatata la presenza del numero legale per la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa con funzioni consultive, referenti, di 
assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale Isabella Miscali, invitando il Consiglio a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  



  

  

Il Consiglio Comunale 
 

Richiamate:  

 La Deliberazione del Consiglio Comunale N° 25 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 

2025/2027;  

 La deliberazione del Consiglio Comunale N° 27 del 30/12/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e i relativi documenti allegati; 

 

Visto l’articolo 4-quinquies, comma 1, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n.111 convertito con 

modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n.141 che ha istituito nello stato di previsione del 

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare un fondo denominato “Programma 

Sperimentale Mangiaplastica” al fine di contenere la produzione in plastica attraverso l’utilizzo di 

eco-compattatori con una dotazione di complessivi euro 27 milioni da destinare come contributi ai 

comuni per l’installazione di eco-compattatori;  

Visto il Decreto del Ministro della transizione ecologica n.360 del 02.09.2021 che al fine di 

contenere la produzione di rifiuti in plastica attraverso l’utilizzo di eco-compattatori, nonché di 

favorirne la raccolta selettiva e di migliorarne l’intercettazione e il riciclo in un’ottica di economia 

circolare, definisce i criteri, le condizioni e le modalità per la concessione ed erogazione del 

contributo, in favore dei Comuni, per l’acquisto, l’installazione di eco-compattatori a valere sul 

fondo denominato “Programma sperimentale Mangiaplastica”, ai sensi dell’articolo 4-quinquies del 

decreto legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, 

n.141. 

Dato Atto Che:  

 l’Amministrazione comunale ha aderito al bando pubblicato dal MITE “Programma 

Sperimentale Mangiaplastica” per la concessione del finanziamento per la fornitura e posa in 

opera di un Eco compattatore per la raccolta selettiva e meccanizzata dei contenitori in PET, 

con le modalità previste dal suddetto Decreto del Ministro della transizione ecologica 

attraverso il portale messo a disposizione da INVITALIA;  

 Con Decreto del Direttore Generale della Direzione Economia Circolare n. 214 del 

12/12/2023 è stata approvata la graduatoria delle istanze ammissibili al finanziamento; 



  

  

 il Comune di Dualchi è utilmente collocato, nella suddetta graduatoria, al n. 146 e quindi 

risulta beneficiario del contributo di € 14.981,00 da utilizzarsi per l’acquisto dell’eco 

compattatore in questione;  

  

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 80 del 

04.04.2025 è stata affidata la fornitura e posa di un eco compattatore, a completamento 

dell’affidamento connesso al bando di cui al “Programma sperimentale Mangiaplastica” a favore 

della ditta Eurven S.r.l. con sede legale in Trevignano (TV), in Via Industriale n. 6/a, P.IVA 

03528040243” -  CUP: D91E23000110001. CIG: B65D0F5D48- per l’importo complessivo di 

euro 12.270,00, oltre Iva di legge; 

 

Dato atto inoltre che è stato regolarmente installato entro i termini stabiliti dal “Programma 

sperimentale Mangiaplastica” in Via San Leonardo n.24; 

 

Ravvisata la necessità di regolamentare il funzionamento dell’eco compattatore con l’obiettivo di 

contenere la produzione dei rifiuti in plastica e favorire la raccolta selettiva e migliorare 

l’intercettazione e il riciclo in un ‘ottica di economia circolare; 

 

Dato atto che lo scopo di detto regolamento è quello di disciplinare le modalità di conferimento 

delle bottiglie con il simbolo PET ed erogazione degli “Ecobonus”; 

Visto l’allegato regolamento, composto da n. 14 articoli, allegato alla presente deliberazione per 

formarne parte integrale e sostanziale; 

Ritenuto opportuno mettere a disposizione, per l’attivazione del progetto una somma pari a € 

4000,00; 

Ritenuto lo stesso coerente con la normativa vigente e pertanto meritevole di approvazione; 

Visto l’art. 42 del D.lgs. N. 267/2000 che assegna al Consiglio Comunale la competenza 

all’approvazione dei regolamenti; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, prescritto dagli artt. 49 e 147-bis del d. lgs. 267/2000;;  

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”, e successive modificazioni e integrazioni; 



  

  

Visti lo Statuto Comunale e il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale della presente 

deliberazione; 

Di approvare l’allegato “Regolamento per la disciplina e l'applicazione degli incentivi per la 

raccolta di bottiglie in Pet- programma Mangiaplastica”, composto da 14 articoli, che si allega alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Di stabilire in € 4.000,00, la spesa massima per la gestione del progetto, che troverà copertura in 

apposito capitolo dell’approvando bilancio di previsione 2026/2028; 

Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano, il presente 

atto, immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, stante la necessità e l’urgenza di procedere con i successivi adempimenti 

previsti dalla normativa vigente 

 
  



  

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
 Dott. Giovanni Muroni  Isabella Miscali 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267 
Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 
interessato 
 Il Responsabile del Servizio 
  Giovanni Muroni 
 
Parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 
finanziario 
 Il Responsabile del Servizio 
  Antonella Masala 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 


